
 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  21   Del  13-02-18  
 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N.66/2017  "LINEE GUIDA 
PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO E 
RISTORAZIONE SCOLASTICA" E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE RIVOLTE AGLI ALUNNI 
FRENQUENTANTI L'ISTITUTO COMPRENSIVO "TADDEO COSSU"  
SITO NEL TERRITORIO DI PERTINENZA DEL COMUNE DI 
SANT'ANNA ARRESI.  

 
L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   tredici del mese di febbraio alle ore 13:30 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE    per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA    PINTUS TERESA in qualità di SINDACO 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
PINTUS TERESA SINDACO P 
DIANA FABIO VICESINDACO A 
FARCI DANIELA ASSESSORE P 
GARAU MADDALENA ASSESSORE A 
GRANELLA ANTONIO 
COSTANTINO 

ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di G.C. N° 12 del 29.01.2018 presentata dall’Assessore alla Pubblica 
Istruzione                     che testualmente recita: 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale: 

• n. 70 del 10/08/2016 con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di attivare, 
relativamente al Servizio di Ristorazione Scolastica, a partire dall’anno scolastico 
2016/2017, il sistema elettronico di rilevazione delle presenze con l’utilizzo di badge 
elettronici personali (carte magnetiche ricaricabili) dotati di codice utente per un più 
efficiente ed efficace controllo dei pagamenti da parte degli utenti 

• n. 20 del 20/03/2017 con la quale sono stata definite le nuove fasce di contribuzione 
aggiornate e le relative tariffe per il servizio di mensa scolastica e trasporto scolastico. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

• N. 66 del 07.08.2017 con la quale venivano approvate le linee guida per il 
funzionamento dei Servizi in oggetto; 

 

RITENUTO NECESSARIO  porre in essere chiarimenti ed integrazione rispetto a quanto 
precedentemente deliberato; 

RITENUTO  altresì di voler meglio definire alcuni criteri esplicativi per l'organizzazione dei 
servizi ed in particolare: 

• Tariffe da applicare per il servizio mensa e trasporto a partire dal III figlio in poi; 

• Costo trasporto non residenti che usufruiscono comunque del Trasporto Scolastico 
recandosi nelle fermate di pertinenza del Territorio Comunale di cui al piano di 
Trasporto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 05.09.2017; 

• Tariffe da applicare al buono Mensa per i cittadini Residenti a meno di 1000 metri di 
distanza  dall’Istituto Comprensivo Taddeo Cossu; 

VISTE:  

• la Legge Regionale - Regione Sardegna - 25 giugno 1984, n. 31 e le ss. mm e ii 
recante la disciplina sulle "Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate."; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06/05/2016, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2016/2018;  

• la scheda di programmazione socio assistenziale e scolastica per l’anno 2016 
approvata con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 29/03/2017; 

• la Legge 328/2000; 

• Il Tuel 267/2000; 

RITENUTO NECESSARIO  adottare la presente deliberazione quale atto di indirizzo 
politico al fine di consentire al Responsabile del settore, l’adozione degli atti conseguenti e 
necessari a dare attuazione al presente provvedimento;  

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.147 bis del Decreto 
Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

Di considerare per gli studenti residenti quale numero di figli per la riduzione delle tariffe dei 
servizi mensa e trasporto scolastico il numero totale dei figli a carico calcolato tra i minori 
frequentanti l’Istituto Comprensivo Taddeo Cossu di Sant’Anna Arresi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Di stabilire le seguenti direttive e tariffe: 

• per i non residenti iscritti al Servizio di Ristorazione Scolastica il costo unitario del 
singolo buono dovrà essere pari a quello concordato in sede di appalto comprensivo di 
iva di legge assolta fermo restando la disponibilità di posti all’interno del Refettorio 
prioritariamente rivolta ai residenti; 

• per i non residenti iscritti al Servizio di Trasporto Scolastico il costo mensile è fissato 
in € 15,00 iva di legge assolta, per ciascun alunno iscritto al Servizio fermo restando la 
disponibilità di posti all’interno dello Scuolabus prioritariamente rivolta ai residenti; 

• per i residenti a meno di un (1) km dall’Istituto Scolastico l’applicazione delle tariffe 
riportate nelle tabelle sottostanti, fermo restando che il Servizio Mensa sarà 
prioritariamente rivolto agli alunni residenti oltre un km e l’eventuale ulteriore 
disponibilità di posti all’interno del Refettorio verrà assegnata in base alle reali 
esigenze lavorative del nucleo familiare (entrambi i genitori lavoratori) e al numero di 
protocollo di presentazione della domanda fino al concorrere del numero massimo di 
posti a sedere fruibili;  

• agli alunni residenti che non consegnano l’ISEE entro la data indicata nel modulo di 
iscrizione verrà applicata la tariffa F. 

Di aggiornare le tariffe di contribuzione per il servizio di mensa scolastica, nel seguente 
modo: 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

SCUOLA DELL’INFANZIA  
Fascia ISEE Per il primo 

figlio  
Per il 
secondo 
figlio 

Per terzo 
figlio  

Dal quarto 
figlio in poi  

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 1,70 €. 0,50 gratuito gratuito 

B) Da € 6.000,01 a € 12.000,00 €. 2,10 €. 1,70 gratuito gratuito 

C) Da 12.000,01 a € 18.000,00 €. 2,20 €. 2,10 €.2,10 €.1,50 

D) Da 18.000,01 a € 24.000,00 €. 2,50 €. 2,30 €.2,20 €.1,60 

E) Da 24.000,00 a € 30.000,00 €. 2,80 €. 2,50 €.2,30 €.1,80 

F) Oltre 30.000,01  €. 3,80 €.2,80 €.2,60 €.2,00 

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge  

 

 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA INFERIORE 
Fascia ISEE Per il primo 

figlio 
Per il secondo 
figlio 

Per terzo 
figlio 

Dal quarto 
figlio in poi  

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 1,90 €. 0,50 gratuito gratuito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

B) Da € 6.000,01 a € 
12.000,00 

€. 2,10 €. 1,87 gratuito gratuito 

C) Da 12.000,01 a € 
18.000,00 

€. 2,30 €. 2,18 €. 2,18 €. 2,00 

D) Da 18.000,01 a € 
24.000,00 

€. 2,50 €. 2,29 €. 2,39 €. 2,10 

E) Da 24.000,00 a € 
30.000,00 

€. 2,80 €. 2,40 €.2,50 €. 2,20 

F) Oltre 30.000,01 €. 3,80 €. 2,80 €. 2,60 €. 2,00 

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge   

 

Di aggiornare altresì le tariffe di contribuzione per il servizio di trasporto scolastico come in 
appresso: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
Contribuzione mensile 

Fascia ISEE Per il 
primo 
figlio 

Per il 
secondo 
figlio 

Per il 
terzo 
figlio  

Dal quarto 
figlio in 
poi 

Non 
Residenti  

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 6,00 €. 0,50 gratuito gratuito  

€ 13,63 

 

 

B) Da € 6.000,01 a € 
12.000,00 

€. 7,10 €. 6,70 gratuito gratuito 

C) Da 12.000,01 a € 
18.000,00 

€. 8,10 €. 7,80 2,39 gratuito 

D) Da 18.000,01 a € 
24.000,00 

€. 9,20 €. 8,60 8,60 € 5,00 

E) Da 24.000,00 a € 
30.000,00 

€. 10,20 €. 9,40 9,40 € 7,00 

F) Oltre 30.000,01 €.12,00 11,00 10,00 € 9,00 

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge   

Di approvare il prospetto relativo all’individuazione delle tariffe dei sopracitati servizi 
pubblici a domanda individuale a partire dall’anno scolastico 2018/2019. Tali tariffe 
rimarranno in vigore nelle annualità successive fino ad emanazione di successivo atto 
deliberativo con indicazione di eventuali modifiche; 

Di dare atto che nelle giornate di adesione del personale scolastico a scioperi o agitazioni 
sindacali, qualora l’Istituto Scolastico non sia in grado di fornire indicazioni certe riguardo il 
regolare svolgimento delle attività didattiche, i Servizi di Trasporto e Ristorazione Scolastica 
saranno sospesi per tutti gli ordini di Scuola interessati; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio di predisporre gli atti amministrativi necessari e 
conseguenti per dare attuazione al presente provvedimento; 

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento quale 
indicazione delle tariffe da inserire nella Deliberazione relative all’individuazione delle tariffe 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

a domanda individuale per i Servizi Scolastici per l’anno 2018 fermo restando l’applicazione 
delle stesse a partire dal mese di settembre; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
 
******* 
 
Data:           13.02.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA'  TECNICA  
 
******* 
 
Data:           13.02.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Sanna Alessandra 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 13-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PINTUS TERESA F.to Frau Adalgisa 

 

=================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  

questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal   16.02.2018        
Li,        16.02.2018      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 16.02.2018   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


